sil. 6. colum. 1. & sequentib. dicens non esse crimen læsæ majestatis verba injuriosa in Principem dicere: argument. text. in *l. famosi. ff. ad legem Jul. majest.* diversa siquidem hæc duo sunt, cum à Justiniano diversis titulis explicentur in rubric. *Cod. si quis Imper. maledic. & C. ad legem Jul. majest.* quo fit ut falsam esse existimem Ananiæ sententiam. Sic sanè Card. Jacob. in *tract. de concil. lib. 1. pagina 39.* obiter Ananiam allegans dubitat ejus opinionem veram esse. Scribit hac de re Paulus Jurisconsultus, eum qui nocentem infamavit, non esse bonum & æquum ob eam rem condemnari: peccata enim nocentium nota esse & oportere & expedire. *dict. l. eum qui nocentem;* cui convenit *Regia l. 1. tit. 9. part. 7.* Bartol. tamen quærit † an injuriarum actione teneatur is, qui alteri verum crimen convitio objecerit: Ita tandem rem ipsam distinguit, ut opinetur, convitium istud tunc esse puniendum, quando Reipublicæ non interest, vitium illud, quod convitio objectum fuerit, manifestum fieri: sed si Reipublicæ hoc intersit, impunitum esse, ac debere censeri tale convitium: licet per accusationem vitium objectum deduci nequeat in iudicium. Prioris membri exempla sunt, si quis alteri objecerit cornutum esse, filium meretricis, furis aut lenonis: posterioris verò, si quis alterum dixerit hæreticum, sodomitam, falsarium, spurium, latronemve. Idem notant Petrus Cypus in *l. si non convitij. 8. quest. C. de injuriis:* eamque distinctionem procedere, quidam existimant sive in iudicio, sive extra iudicium id contigerit, ex gloss. in *d. leg. eum qui nocentem.* Ego quidem primum animadverto, sive in iudicio, sive extra iudicium convitium dicatur, etiam verum, cujusque notitia Reipublicæ intersit, prava tamen intentione, atque injuriandi animo, peccatum esse non omnino ab injuriarum actione liberum, quod probatur: nam etsi bonum sit, ac Reipublicæ utile nocentium crimina nota esse, & ea manifestari; pravus animus revelantis rem efficit iniquam, *cap. cum minister. cap. relegantes. 23. quest. 5.* Secundò opinor, veri criminis exprobrationem, cujusque Reipublicæ intersit manifestationem fieri, secluso injuriandi animo, à peccato & ab injuriarum actione immunem esse: nec refert, quantum ad hoc, id in iudicio, vel extra iudicium acciderit: atque ita Bartoli & sequacium opinionem interpretandam esse censeo. Tertio ad præmissa optimè conducit, perpendere æquo animo acerrimoque iudicio (sic etenim præsumptiones, & conjecturæ deducantur) veri criminis, & Reipublicæ perniciosi, objectionem tunc demum ex injurioso animo procedere, quando absque ulla causa, utilitateve ipsius negotij quod tractatur, in iudicio, vel extra iudicium contigerit. Quòd eadem objectio exprobratiove ex justa causa facta fuerit, æquissimum erit, præsumere non animo injuriandi, sed ex ea causa contigisse. Quæ quidem tria colliguntur ex pluribus traditis per Oldrad. in *consil. 53. Joann. Andr. in speculat. tit. de injuriis. Abb. in cap. ultim. de injur. in c. et cum T à B. de re judic. col. penult. Roman. consil. 96. Ripam in l. ult. quest. 7. C. de revoc. donat. Martin. ab Azpilcueta in c. inter verba. 11. 9. 3. corol. 63.* quibus diligenter consideratis, ea quæ sequuntur colligam.

Primum injuriarum actione proposita puniendum esse à iudice eum, qui extra iudicium alteri convitium dixerit: non ut ei, proximo, aut Reipublicæ mederetur; sed ut propriæ libidini aut iræ satisfaceret: tamen si Reipublicæ intersit, vitium objectum manifestum fieri: non enim veritas convitij ipsum convitiantem eximit à crimine injuriæ, nec ab ejus punitione, ex pulchra Constantini Cæsaris † constitutione, in *l. justissimos. C. de offic. rect. provin. opt. text. in l. 3. C. quando & quibus quarta pars. lib. 10. & hoc ipsum est, quod Oldr. Joan. And. Abb. Rom. & cæteri probare nituntur.*

Secundò eadem ratione deducitur intell. ad *l. 1. C. de famof. libell. si quis etenim famoso libello potius quam justa*

justa delatione alterius honorem læserit, vera illius criminis manifestans, capitali pœna est puniendus: oportet sanè, & id magis publicæ utilitati convenit, viros sceleratos potius accusationibus ad judicem deferri, quàm famosis libellis extra judicium in maximam omnium perniciem infamari.

Tertium, ex his apparet puniendum esse eum qui in judicio adversarium perstrinxerit, exprobrans illi verum etiam crimen, quod nihil ad proprii juris comprobationem vel defensionem attinet: ex hoc equidem animus pravus reprehenditur; & idè injuriarum actioe is tenetur. *text. in l. quisquis. C. de postulat. nec quidem refert, expediat Reipublicæ an non, id crimen palam notum fieri.*

Quartum optimè inferitur, nempe veri criminis aut vitij exprobrationem etiam in judicio contingentem, atque ad ipsius causæ decisionem pertinentem, puniendam esse, si vel ex rixa, aut verbosa litigantium contentione, aut ex aliis conjecturis judex collegerit animo injuriandi processisse.

Quintum palam est, facilius animum injuriam inferendi extra judicium, quàm in judicio præsumi ex veri criminis aut vitij objectione, cujus revelatio utilis est vel Reipublicæ, vel proximo.

Sextum juris est apertissimi, hujusmodi revelationem extra judicium, etiam fieri posse absque injuriarum crimine, ejusque punitione; vel ob ipsius criminosis correctionem, vel ob Reipublicæ aut proximi necessitatem utilitatemve; ex his enim constat animum injuriandi abesse. Cautè tamen id agendum est, ut tute & sine peccato fieri possit; nec enim sequitur, Actioni injuriarum locus non est, igitur nec detectio criminis peccatum habet; siquidem crimen occultum, etiam si probari possit, non est detegendum, saltem extra judicium, apud eos, penes quos delinquens infamatus non est, si damnum Reipublicæ vel proximi, aliter quàm ea revelatione evitari queat; cum ob solam utilitatem Reipublicæ vel proximi, permissum non sit alterius famam veri criminis revelatione lædi: nam & hæc inconsulta detectio criminis peccatum est, ex quo tenetur quis famam alterius restituere, secundum D. Thomam & Cajetan. 2. 2. q. 62. artic. 2. sed cavendum, ne ita alteri famam restituat, ut se mendacem esse profiteatur, ex eisdem, & Majore in 4. dist. 15. qu. 16. col. 4. & tamen hoc casu injuriarum actio non datur.

Septimum, apparet eum qui verum alterius crimen illi exprobraverit, ex justa etiam causa, prava tamen intentione, ab actione injuriarum liberam non esse, imò graviter peccare, licet ad famæ restitutionem minimè is teneatur, cum ea non oriatur ex vitiosa intentione, ut scribit Adrianus quodlibet. 11. lib. R. cui eleganter accedit Marth. ab Azpilcueta in c. inter verba. 11. q. 3. corol. 70.

Octavò, mihi probabile videtur & id maximè utile ad Regiarum constitutionum interpretationem, non esse à judice cogendum palinodiam canere, sequementitum fuisse coram honestis viris asserere, eum, qui alteri extra judicium pravo animo, in rixa, manifesta injuriam inferendi intentione, convitium dixerit, illi obiciens verum crimen, cujus manifestatio utilis est Reipublicæ, quod probatur ex his, quæ proxima sexta illatione adnotavimus; qua ratione idem esse censco, si quis alteri verum exprobrat vitium, quod manifestum fieri nihil utilitati publicæ conduxerit; licet extra ordinem is utroque casu à judice puniendus sit injuriarum sanè actione, juxta Bart. & sequaciam resolutionem.

Nonò ex præmissis deducitur † verus intellectus ad *text. in l. ult. Cod. de revoc. donat. & in cap. ult. de donatio.* quibus statutum est, donationem inter vivos revocari justè posse, si donatarius gravem, aut atrocem injuriam donatori intulerit. Nam quoties diximus ex veri criminis exprobratione actionem inju-

Didaci Covarr. Tom. I I.

riarum oriri adversus convitiantem, dicemus sane etiam donationem à donatore revocari posse, si atrocè gravissimè sit ea criminis etiam veri exprobratio, quod quidem tendunt ea, quæ à Ripa tractantur *decis. quest. 7.*

Decimò multo difficilius esse censco quod ab eodem Ripa proponitur *ead. q. 7.* cum ea donatio revocari possit ex eo, quod donatarius in judicium per accusationem aut denunciationem ipsum donatorem veri criminis reum detulerit? Et ut quæstio expediat utriusque, ipsius Francisci à Ripa in specie sententiam referam: siquidem is existimat, donationem revocari posse à donatore ex ea causa, quod donatarius eum de vero crimine apud judicem, reum fecerit. Adducit in hujus opinionis probationem *text. in authent. ut cum, de appella. cogno. & causas.* ubi filius veri criminis adversus patrem delator exheredari potest: modò crimen non sit in principem, nec in Reipublicam perpetratum, deinde allegat *l. 1. ff. de his quibus ut indig.* ubi libertus accusans patronum de vero crimine, legatum amittit. Facit ad idem *text. optimus in c. 1. §. sed & qui delator qua fuerit prima causa benefic. amittit.* ex quo probatur, feudum amitti ob veri etiam criminis adversus dominum judicialem delationem: ut quidam existimant, tamen si is textus verè non loquatur, nec procedat in delatione veri criminis, quemadmodum Ifernìa, Alvarotus, & alij frequentius eum interpretantur: quo fit, ut parum viget ea decisio pro sententia Ripæ. Quin & *text. in d. §. causas.* procedit in filio respectu parentis: nec rectè induci poterit ad donatarium erga donatorem: cui non ita ut parentibus obsequendum est, nec eandem reverentiam exhiberi necessariò oportet. Verùm ipse hanc rem aliter distinguendam esse reor: nam si donatarius ipsum donatorem veri criminis deferat, propriam aut suorum injuriam persecutus, ingratus non est, hæc privari re donata poterit: sicut nec veri criminis accusatio, quæ quis adversus testatorem prosequitur propriam vel suorum injuriam, non inducit præsumptionem tacitæ legati revocationis *text. à contratio sensu in l. filio, §. Scia ff. de adimen. legat.* optima glossa & communiter recepta in *d. §. item si delator.* hanc verò tacitam ademptionem procul dubio induxisset, si ex ea accusatione reo delato gravis atrocève injuria fieret. *l. 3. ad finem & lex parte ff. de adimen. legat.* & licet causa sufficiens ad præsumendam legati tacitam ademptionem, non sit fortasse semper sufficiens, ut donator revocate possit expressè donationem, ex notatis in *rubrica de testament. 2. part. num. 20. versio. §.* optimè tamen colligitur causam minimè idoneam ad inducendam tacitam legati ademptionem, multò magis nec sufficere ad expressam donationis perfectæ revocationem. Quod si donatarius donatorem reum fecerit veri criminis, quod nec ad ejus propriam, nec suorum injuriam, commodumve rei familiaris pertineat, ingratus est censendus: & idè à donatore poterit donatio revocari, quoties juce non cogitur donatarius crimen illud ad judicium deferre *text. in l. 1. ff. de his quibus ut indig.* Sic enim idem erit, si testimonium in capitali causa adversus donatorem donatarius dixerit. *l. qui cum major. §. sed si cum accusaverit. ff. de bonis lib. gloss. in c. veniens. in 2. de testam. gloss. & Bartolus in l. post legatum. §. his verò ff. de his quibus ut indig.* Ripa in *d. l. ultim. q. 8.* optima glossa in *d. §. item si delator.* quo in loco textus probat principalem assertionem, dum statuit, vassallum accusatorem domini feudo privari posse, quem textum ipse ita intelligendum esse censco ut procedat, quando vassallus dominum accusat criminis, cujus delationem minimè tenetur exercere, quamvis crimen id verum sit, ac verè non falso fuerit accusatio proposita: nam ingratitude ex eo procedere constat, quod sponte, non coactus, quis crimen etiam verum adversus dominum aut donatorem detulerit. Sed si crimen, quod in judicium deferatur, eam